
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 2 ADW del 10/01/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. GEO 2 ADW del 10/01/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n. 3 paia di scarponi, per rilievi geofisici in ambiente di alta 

montagna e presso ghiacciai. Importo complessivo della fornitura € 
647,22, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021 e 
s.m.i., alla società Sportler S.p.A., di Bolzano, (C.F. 10027720159, P.IVA 
01481590212); CIG n. Z67396DD78.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 223/2022, completa di breve nota a supporto, predisposta 
dal dott. Massimo Giorgi e dal dott. Stefani Picotti, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella 
quale viene richiesto l’acquisto di 3 paia di scarponi per rilievi geofisici in ambiente di alta 
montagna e presso ghiacciai; 

considerato che il personale impegnato nelle attività in quota deve essere dotato di attrezzatura 
idonea all’ambiente nel quale opera; 

ricevuto e ritenuto congruo, il preventivo del 07/12/2022, inviato dal punto vendita di Trieste della 
società Sportler S.p.A., di Bolzano, contenente la quotazione per la fornitura in oggetto, 
pari ad € 647,22, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/2021 e 
s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 2 ADW del 10/01/2023 
 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine, che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, ci si avvarrà della 
facoltà di affidare la fornitura nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento della fornitura alla società Sportler S.p.A., di 
Bolzano; 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico 
affidatario della fornitura e che il DURC risulta regolare; 

considerato         che la spesa pari a complessivi € 789,60, IVA inclusa, per la fornitura di cui trattasi, trova 
idonea copertura come di seguito specificato: 

- € 201,00, IVA inclusa, sul capitolo 52002, art. 226, commessa 7793 (FIUME LEMENE), 
impegno n.  5208/22 

- € 588,60, IVA inclusa, sul capitolo 41502, art. 865, commessa 7758 (GENGIANT Q. 
PICOTTI), impegno n. 5209/22; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento mentre la Sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 2 ADW del 10/01/2023 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di n. 3 paia di 
scarponi, per rilievi geofisici in ambiente di alta montagna e presso ghiacciai, alla società Sportler 
S.p.A., di Bolzano, (C.F. 10027720159, P.IVA 01481590212); ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., CIG n. Z67396DD78, al 
prezzo complessivo di € 647,22, IVA esclusa;           

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 789,60, IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, trova idonea 
copertura come di seguito specificato: 

- € 201,00, IVA compresa, sul capitolo 52002, art. 226, commessa 7793 (FIUME LEMENE), 
mediante subimpegno sull’impegno n. 5208/22 

- € 588,60, IVA compresa, sul capitolo 41502, art. 865, commessa 7758 (GENGIANT Q. PICOTTI), 
mediante subimpegno sull’impegno n. 5209/22; 

5. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti; 

7. di sub impegnare la spesa complessiva di € 789,60 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2023 2022 52002 226 52002 201,00 SPORTLER SPA   cod.fisc. 

10027720159/ p.i. IT  
01481590212 

5208 

2023 2022 41502 865 41502 588,60 SPORTLER SPA   cod.fisc. 
10027720159/ p.i. IT  
01481590212 

5209 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 2 del 10/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 10/01/2023 19:05:23
IMPRONTA: 1C9396AF411537AF84003BF6308C390F9C4B528F0B28350C6C8E6956FE1F8098
          9C4B528F0B28350C6C8E6956FE1F80984F2990E4B2AD24AD378D615EFF58FA2A
          4F2990E4B2AD24AD378D615EFF58FA2A4598B8D1F9FEDFDB26F209C95E2FF562
          4598B8D1F9FEDFDB26F209C95E2FF562359A65A74E556C3B13E3D7BB613490AF



MODULO RICIDESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERA TE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

SEZIONE GEO ARTICOLAZIONE Geofisica Ambientale DATA 12/12/20222 RICHIESTA N . GEO 223/2022

RISERVATO ALL'UPA O AL 
G.S. 

NO 
PROG. INV. CO DESCRIZIONE 

NS. 

1 Scarpone per rilievi geofisici m ambiente alta 
montagna/ghiacciai mod. SCARPA Ribelle HD 

2 Scarponi per rilievi geofisici m ambiente alta 
montagna/ghiacciai mod. SCARPA Ribelle HD 

NOTE _ _________________________ _

" 
'\

\_ 

IL RICHIEDENTE _ _  Mas�o Gi i_ RESP. STR./ARTICOLAZIONE ____ _

� �.� et/__ YJ . \ -v J -t.1
.,.- l',.c.J/d-, 

RESP. COMMESSA Mas imo 'Giorgi e�tefa o icotti

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE O Sì
□ NO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

O spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali O minute spese d'ufficio
O spese di vettura O spese postali O spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________

CAPITOLO/ ART. N° IMPEGNO FIRMA 

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 

DATA 

ORDINE
EVASO

□ 

UNITA' IMPORTO 
COMMESSA DI Q.TA' UNITARIO

MISURA 
7793 1 201,00

7758 2 588,60 
PICOTTI 

DITTE INTERPELLATE 

------- -------

--------------

--------------

AL. 
IVA PREZZO CONSIP 

NO Esaurito Prezzo 

11 TOTALE IVA COMPR. 789.60 I 

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO 

IN ECONOMIA
Art. , p.to _, lett. _

Art._ p.to _, lett. _

Altro --------
DITI A AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

O IL DIRETTORE GENERALE O IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

O IL DIRIGENTE AMM.VO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA -------

O IL DIRETTORE GENERALE
O IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
O IL DIRIGEfl'TE AMM.VO

52002/226 (7793) € 201,00 
41502/865 (7758) € 588,60





Oggetto:

Data: 07.12.22

Nome: Nr. Preventivo 07.12.22

Indirizzo:

P. IVA:

C. F:

Cod. Univoco:

Quantità Totale 

3 987,00

987,00

Condizioni pagamento: 197,40

Dati pagamento:

789,60

IBAN: IT 97B01 00511 6000 0000 000 1848

BANCA: BNL

CAUSALE: fornitura OGS- filiale 127

Ringraziamo per la Vostra richiesta. Per ulteriori informazioni siamo a Vostra  completa disposizione. 

Cliente

Totale netto € 

329,00

Descrizione Prezzo /unità

Scarpa Ribelle HD - colore Tonic - 2210948 - n° 42.5-43-45

National Institute of Oceanography and Applied Geophysics - OGS 

Borgo Grotta Gigante 42/c 34010 Sgonico (TS) Italy

Totale €

Sportler SpA

Via Enrico-Fermi 14

39100 Bolzano

Italia I prezzi sono inclusi di IVA

 anticipato tramite bonifico

Validità preventivo 30 giorni

SPORTLER Trieste
Via Giulia 75/3

39100 Trieste

040/569848

Materiale OGS

Sconto 20%

Preventivo

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX


